
 

 

 
 

CITTÀ DI LECCE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 164 del 16/04/2025 

 

 

OGGETTO:  INCARICO LEGALE  ESTERNO AVV. B.F.  PER  ASSISTENZA STRAGIU-

DIZIALE DEL COMUNE DI LECCE  NEI CONFRONTI DI TAP E SNAM 

PER LE COMPENSAZIONI AMBIENTALI SPETTANTI IN FAVORE 

DELL’ENTE 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì sedici del mese di Aprile alle ore 15:00, nella sede comunale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale 

sotto la presidenza del  Sindaco  Adriana Poli . Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione 

del presente verbale il  Segretario Generale Giacomo Mazzeo. Il Presidente, riconosciuta legale l'a-

dunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare gli argomenti iscritti all'Or-

dine del giorno allegato alla convocazione. 

Intervengono per la trattazione dell'argomento in oggetto gli Assessori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco POLI ADRIANA X  

2 vice Sindaco GIORDANO ANGUILLA ROBERTO X  

3 Assessore MARTINI SEVERO X  

4 Assessore BATTISTA LUCIANO X  

5 Assessore MARGIOTTA MARIA GABRIELLA X  

6 Assessore GRECO MARIA LUISA X  

7 Assessore CAPOCCIA GIANCARLO X  

8 Assessore SCORRANO GIANPAOLO X  

9 Assessore GUIDO ANDREA X  

10 Assessore CALO' LAURA X  

 

PRESENTI: 10 ASSENTI: 0 

 

 

 

 



 

 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  ISTRUTTORIA CONGIUNTA CON IL DIRIGENTE DEL SETTORE 04 - AMBIENTE, IGIENE E SANITÀ, GESTIONE PAR-
CHI E VERDE PUBBLICO, CONTENZIOSO, POLITICHE ENERGETICHE -  UFFICIO AVVOCATURA : DANIELA BER-
NARDINI 

 
 PREMESSO CHE: 

Il territorio ricadente nel Comune di Lecce, è stato interessato dal  progetto di realizzazione del Metanodotto, 
che ha conseguito la VIA da parte del Ministero dell'Ambiente giusto decreto del 22/09/2017 e l'autorizzazi-
one unica con decreto del 21/05/2018, del  valore complessivo di 216 milioni di euro, oltre al progetto di 
potenziamento dell'infrastruttura tutt'ora al esame del Ministero dell'Ambiente; 
  
CONSIDERATO che detta opera pubblica attraversa il territorio del Comune di Lecce per una estensione pari 
a Km. 22,124= deve tenere in considerazione l’evidente e significativo impatto ambientale subito dallo stesso. 
 
Dovendo   pertanto,  amministrare la delicata questione ed al fine  di conseguire le “compensazioni ambientali 
“spettanti al Comune di Lecce,  a seguito di  diverse interlocuzioni  tenutesi con i  Settore  interessati,  è  
intendimento del Settore, in considerazione del già consistente carico di lavoro dell’Avvocatura, ulteriormente 
aggravato dal recente pensionamento di uno degli avvocati, di  affidare a legale esterno  l'assistenza stragiu-
diziale del Comune di Lecce nei confronti di TAP e SNAM in tutte le riunioni, incontri, redazione di atti stra-
giudiziali (note, diffide, transazioni, etc.) per conseguire le suddette  compensazioni ambientali . 
 
PERTANTO si propone alla Giunta comunale l'affidamento dell'incarico all'avv. Francesco Baldassarre, 
regolarmente iscritto alla short list dei professionisti legali, esperto amministrativista con studio in Lecce, per 
l'assistenza stragiudiziale del Comune di Lecce nei confronti di TAP e SNAM al fine di conseguire le 
compensazioni ambientali spettanti all’Ente, in ragione dell'impatto dell'opera pubblica sul territorio che 
ricade nel Comune di Lecce. 
 
Il predetto professionista ha trasmesso progetto di nota spese acquisita al prot. n. 54732/2025 del 
20/03/2025  per un importo omnicomprensivo pari ad € 25.160,17=  confermato da nota Prot. n.  69838 
dell’11/04/2025. 

 
TANTO PREMESSO il Dirigente del Servizio propone il nominativo dell’avv. F. Baldassare,  professionista di 
comprovata esperienza di diritto amministrativo, inserito  nell’ “Elenco Avvocati  valido per l'affidamento di 
incarichi legali per la difesa dell’ente in controversie di carattere civile, penale, amministrativo, tributario, 
lavoro, procedure esecutive innanzi a tutte le Autorità Giurisdizionali ed in tutti i gradi di giudizio anche 
esecutivi e di ottemperanza, ovvero in sede arbitrale”-  Sezione  B) Contenzioso AMMINISTRATIVO - Determina 
n. 505/2025 ; 
 
DARE ATTO che, come già precisato, il ricorso all’affidamento a legale esterno per l'assistenza stragiudiziale 
del Comune di Lecce, nei confronti di TAP e SNAM, viene motivato dalla riduzione dell’organico dei legali 
dell’Avvocatura, per pensionamento di un legale e conseguente aumento del carico di lavoro, peraltro  
incompatibile  con la  necessità di partecipare a riunioni e/o incontri al di fuori della sede istituzionale, quali 
trasferte fuori regione relative a TAP E SNAM spa;    
 
IL Dirigente del Servizio, sulla base dell’istruttoria tecnica e valutati gli aspetti sostanziali della presente 
Deliberazione, dichiara che la stessa ha riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente. 
 
L’Assessore al Ramo avv. Maria Luisa Greco 
Vista la relazione d’Ufficio, propone la seguente Deliberazione 
Di conseguenza 



 

 3 

LA GIUNTA COMUNALE 

• Vista l’istruttoria che precede; 

• Visto l’art.59 dello Statuto comunale; 
• Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile del presente atto, nei limiti di quanto prescritto per legge; 

• Visto l'inserimento dell'avv.  FRANCESCO Baldassarre  nella sezione B) Contenzioso AMMINIST-
RATIVO  dell'Elenco Avvocati  valido per l'affidamento di incarichi legali per la difesa dell’ente 
in controversie di carattere civile, penale, amministrativo, tributario, lavoro, procedure esecu-
tive innanzi a tutte le Autorità Giurisdizionali ed in tutti i gradi di giudizio anche esecutivi e di 
ottemperanza, ovvero in sede arbitrale   -   Determina n. 505/2025 ; 

• Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità prot. n. 
54729/2025 

• Visto il progetto di nota spese   acquisito al prot. n. 54732/2025 del 20/03/2025  e Prot. n.  
69838 dell’11/04/2025. 

• A voti unanimi e favorevoli, legalmente resi e verificati; 
 

D E L I B E R A 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente riportati: 
1)   AFFIDARE  a legale  esterno, AVV. FRANCESCO BALDASSARRE del foro di Lecce,  l'assistenza stragiudiziale 
del Comune di Lecce nei confronti di TAP e SNAM in tutte le riunioni, incontri, redazione di atti stragiudiziali 
(note, diffide, transazioni, etc.) per conseguire le   compensazioni ambientali spettanti  al Comune di Lecce in 
ragione dell'impatto  ambientale dell'opera pubblica  (Metanodotto)  sul territorio che ricade nel Comune di 
Lecce. 
2) DARE ATTO che il suddetto professionista è inserito  nell'Elenco Avvocati  per  incarichi legali per la difesa 
dell'Ente, nella sezione B) Contenzioso AMMINISTRATIVO - approvato con Determina n. 505/2025 ; 
3) Di riconoscere al suddetto professionista  la somma di  € 25.160,17=  OMNIA quale compenso professio-
nale  come dettagliato nel progetto di nota spese redatto  acquisito al prot. n. 54732/2025 del 20/03/2025, 
calcolata    sulla percentuale del 2% invece del 3%  come previsto dalle tariffe professionali   di cui al DM. 
147/2022. 
4) Prenotare la somma di   € 25.160,17 =    sul Cap. 01111.03.0250100 denominato "Incarichi di Patrocinio 
Legale"  sull'esercizio finanziario 2025. 
 
Stante l'urgenza di dare attuazione a quanto innanzi deliberato, la Giunta Comunale, previa votazione una-
nime e favorevole, resa nei modi di legge, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile, il presente prov-
vedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 

 



 

 4 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge 

 

 Il  Segretario Generale 

 Giacomo Mazzeo 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


